

Wnioski nagłe zgłosili między innymi: pp. Ferri, Wribowie i tow. w sprawie ulaskawienia wychodźców, którzy uciekli za granicę przed stawieniem się do wojska, Hajek i tow. w sprawie odesłania projektu ustawy o pijaństwie do komisji oraz do Izby handlowych celem zaopiniowania, Fressl i tow. w sprawie regulowania stosunków służbowych i płac kolejarzy. Projekt ustawy o zniesieniu kanocy służbowych przekazano komisji budżetowej bez pierwszego czytania. P. Rötter złożył mandat do komisji przemysłowej.

Następne posiedzenie dziś o 11tej przed południem.

Wiedeń 11 grudnia. Zwołane na wczoraj wieczór posiedzenie komisji przemysłowej nie odbyło się z powodu braku kompletu.

Klub młodzieżowy wybrał osobną komisję złożoną z 13 członków, celem wypracowania memoriału o postulatach czechich. Tak klub czechi, jak jego komisja parlamentarna i komitet wykonawczy oświadczyły, że żądania, zawarte w niemieckim elaboracie, są niemożliwe do przyjęcia.

Posłowie Buernreither, Fiedler, Primavesi, Nowak, Rozkoszny, Licht, Kink, Menger, Kubr i Pesohka, rozeszli się do członków Izby posłów zaproszenie tej treści: „Zaprasza się posłów, których wyborcy interesowani są w produkcyjnym i służy, aby zebrali się na konferencję celem obrony interesów tych ważnych gałęzi zarobku“. Zebranie to odbędzie się dziś o 5 popołudniu.

Co i o czem piszą.

Krajowy związek przemysłowy zamierzał urządzić w Wiedniu małą wystawę artystyczno-wyrobów galicyjskiego przemysłu i sformułował się do p. Scali, dyrektora „austriackiego muzeum dla sztuki i przemysłu“ z prośbą, aby na powyższy cel użyczył miejsca w murach muzeum przy t. zw. „wystawie zimowej“, obejmującej wyroby tego rodzaju z całego państwa, a prośbę tę gorąco poparła lwowska Izba handlowa.

Odpowiedź jednak była odmowna, mianowicie p. Scala wymówił się zupełnym brakiem miejsca.

W tymczasem wiedeński korespondent krakowskiego „Casau“, zbadawszy rzecz dobrze na miejscu, zupełnie inaczej odmową p. Scali tłumaczy, a z wywodów jego okazuje się jasno, jak kraj nasz, jako składowa część monarchii, bywa po macoszemu traktowany. Korespondent „Casau“ pisze:

Odpowiedź p. Scali jest prostym wykrętem. Pomijając już to, że wystawa, oprócz niektórych danych rzeczy, ma maństwo okazów, któreby musiały stanowić pójść w kąt wobec wielu naszych, tak oryginalnych i tak artystycznie wykonanych wyrobów; pomijając, że na wystawie tej są wyroby leżących szkół zawodowych z niemieckich okolic tej samej kategorii, co wyroby naszych szkół zawodowych, jak koronki, wyroby keramiczne itp., jedynym zaś wystawcą galicyjskim jest p. Grünspan z Andrychowa (z makatami na wzór buczaczkich) — stwierdziłem, że całą jedną stronę partetowego „halla“ nie miano czem spełnić i zastawiono dekoracyjną z kwiatów, rozrzucając wśród nich rzadkie wyroby keramiczne.

I p. Scala wymawia się brakiem miejsca! Jak nazwał takie postępowanie?

Począłem dochodzić jego motywów. Dowiedziałem się o burzącym fakcie, który rzucił na te pobudki jasne światło. W roku 1900 urządził muzeum austriackie wystawę szkół zawodowych z całej monarchii. Szkoły galicyjskie przysłały także bardzo wiele okazów. P. Scala wystawił jednak tylko bardzo drobną ich część, a reszta leżała przez cały czas w pakach.

Pokazuje się zatem, że w muzeum austriackim dla Galicyj nigdy nie ma miejsca. W pojęciu p. Scali Galicya — o ile chodzi o korzystanie ze wspólnych urządzeń państwowych — nie jest wcale „austriacką“. Dochodzi on pod tym względem do śmiechotliwości; w katalogu tegorocznej wystawy zimowej jedyną galicyjską wystawcą z Andrychowa figuruje jako „Grünspan aus Bielitz“, by nikt się o tem nie dowiedział, że Galicya także oszkolwiek artystycznego produktu. Warto dodać, że nawet dla wyrobów, wystawianych przez tego „śląskiego“ producenta, katalog jest niekompletny i tylko niektóre z nich podaje.

P. Scala jest człowiekiem może najbardziej niezawisłym w całej Austrii. Jest satrapą, z któ-

rym się wszyscy liczą, którego się wszyscy boją. On zaś nie liczy się z nikim. Zdaje się, że ministerstwo oświaty, któremu zarządził austriackiego muzeum de nomine podlega, nie ma na p. Scala żadnego wpływu.

Nie nie mam przeciw temu, by w kwestjach ściśle artystycznych postawiono nam nadal zupełną swobodę. Neutralność władz naszych w tym kierunku korzystnie odbija od wścizności Wilhelma II. Nie można jednak żadną miarą pozwolić na to, by p. Scala stwarzał dla swego muzeum i stosował w praktyce takie pojęcia „austriakości“, w którym niema miejsca dla niektórych krajów koronnych. We władzach centralnych musi się znaleźć dość siły na to, by się skutecznie ujęły wobec p. Scali za „austriackim“ charakterem artystycznego przemysłu galicyjskiego.

Sprawa ta zwróciła już uwagę kilku członków Koła polskiego. Moralna jej doniosłość przeszła o wiele materjalną. Niewątpliwie zatem Koło polskie w interesie powagi kraju upomni się energicznie o jego prawa, a przy najbliższej dyskusji budżetowej dobrze się przypatrzy pozycji kredytu na muzeum austriackie.

Jeszcze kilka słów o materjalnem znaczeniu powyższej sprawy, którego także nie należy lekceważyć. Scuda, które krajowy związek przemysłowy w jesieni br. przeprowadził na wiedeńskim gruncie, wykazały stanowczo, że wiele z naszych wyrobów krajowych swą oryginalnością, artystycznym wykonaniem i przednią jakością znalazłoby w Wiedniu dobry zbytek, gdyby je tylko należyście wprowadzić, przyczyniając do nich publiczność, wywołaną w niej naturalną czy sztuczną artystyczną predylokacją. Przy wyrobach tego właśnie rodzaju, zbytekowi i niezbyt tanich, to pierwsze kroki są szczególnie trudne. Jak wiele zaś może pomódz w tym względzie wystawa okazów danej gałęzi, złączona z jakąś znaną już, renomowaną wystawą ogólną, dowodzi powodzenie, jakie znalazły brzydkie, wprost barbarzyńskie wyroby przemysłu domowego rosyjskiego na zeszłorocznej wystawie sztuki rosyjskiej w wiedeńskiej „Secesyi“. Myśl urzędzenia wystawy takich galicyjskich wyrobów, jak kilimy, hafty, ceramika i t. p., bardzo się podobała tujejszym kupcom, którzy nie mieli słów na wyrażenie zachwytu na widok przedłożonych im okazów.

Była zatem stanowcza sposobność otwarcia sobie na gruncie wiedeńskim zbytku, który — straż zapewne bardzo skromny — z czasem byłby mógł dojść do poważniejszych rozmiarów. Choćby w razie tylko kilka tysięcy, a później kilkanaście tysięcy koron — to i tak skromnego eksportu w danych stosunkach nie możemy lekceważyć. Rzeczona sposobność odebrał nam szowinizm niemiecki p. Scali, szowinizm zresztą, którego nie podzielał w tym stopniu inni Niemcy wiedeńscy, gdyż przed kilku dniami czytalem właśnie w jednym z tutejszych dzienników słuszną uwagę, że wystawy w muzeum austriackim winny dawać obraz rozwoju przemysłu artystycznego wszystkich ludów, zamieszkujących państwa.

Z okazji wystawienia w Warszawie „Dramatu Kaliny“, którego niektóre sceny aż do zbyteku realistyczne, jak np. scena bicia się i rzućania na siebie porcelaną i brudną bielizną, taki niesmak i niezadowolnienie wywołały nie tylko w prasie tamecznej, ale u całej publiczności, pisze fejetonista „Kuryera Warszawskiego“ o następująco:

Podobno ta realistyczna prawda i dosadność wyrażenia w sztuce początkującego autora sprawiła i na niektórych zwolennikach najnowszego kierunku bardzo silny efekt, jako nowość śmiała i oryginalna, odświeżająca nadzwyczajnie „zatechłą atmosferę naszej sceny“.

Maszę przyznać, że pod tym względem zrobiliśmy bardzo znaczny postęp, na który nigdy nie byłibyśmy zdobyli nasi komedyjopisarze starej szkoły; dla miłości natury i prawdy, uprawiliśmy trywializm i brutalność w sztuce, przestaliśmy liczyć z dobrym smakiem, przyzwyczajeni, z dobrym tonem na scenie, z pewną lubością nawet pozwalaliśmy się skandalizować, dlatego tylko, że tego wymagają nowe teorie, nowe kierunki, nowe hasła, dlatego, że to „takie prawdziwe, takie nowe, takie realistyczne!“

Być może, że te wszystkie są argumenty bardzo przekonujące i że dzisiejsza organizacja pewnych ludzi znosi łatwiej zapach brudnej bielizny i śmieć, aniżeli fiołków parmeńskich, albo skoszony siano; przyjemniejszego domaje wrażenia, gdy dostanie pięćdziesiąt w nos, aniżeli gdy delikatna dłoń ją pogłaszczę.

To tylko dziwne i niezrozumiałe dla mnie, dlaczego ta natura wydaje się naturą tylko wtedy, gdy jest brzydka, znieprawiona, ułomna, wykoszowana, wstrętna w swojej nagosci, a ta prawda tylko wtedy prawdą, gdy jest przykry, potworną i ludzko do szkodliwym podobną?..

Czyż dlatego, że w przyrodzie są rupuchy, gady, małpy, wielbłądy i słonie, nie mają racji bytu i nie mogą się podobać motyle, ptaki, konie rasowe, sarny i antylopy?.. czyż Quasimodo w swej brzydotcie ma być koniecznie bardziej interesującym od Apollina Belwederskiego?... czy skrzywienie taczki musi być milszym od fletu?..

Alę jeżeli chodzi o wiernie odwzorowanie życia, toż ono ma jeszcze tyle stron prawdziwie pięknych i szlachetnych, tyle prawdziwie wznieśliwych przykładów i momentów, tyle motywów dodatknych i niewyższykanych, że jako materjal do sztuki może starczyć całym pokoleniom artystów, autorów, obserwatatorów i analityków.

Zkąd ta szczególniejsza pasja do lepienia, nawet bardzo misternie, posągów tylko z błota a pogardziana zupełnie marmurem albo brązem?..

Jest jakaś dziwna, rażąca często nieproporcjonalność, jakaś dysharmonia pomiędzy talentem a indywidualnością dzisiejszych twórców, taka sama, jaka jest pomiędzy pięknem formy a chydą treści ich utworów.

Co zaś do „silnych wyrażen“ na scenie, to przypomina mi się pewien szczegół charakterystyczny, który wykazuje różnicę, zachodzącą między autorami „zatechłej“ a „odświeżonej“ atmosfery w teatrze.

Było to w Krakowie na krótko przed śmiercią Blizińskiego, zatem jeszcze nie tak bardzo dawno temu; autor „Pana Damazego“ pracował właśnie nad swoim „Chwastem“, który był ostatnią sztuką, napisaną po długiej przerwie w jego twórczości; widywaliśmy się wówczas bardzo często, prawie codziennie i całymi godzinami rozmawiali z sobą w zacisznym ogrodzie Stachewicza przy ul. Miynarskiej o literaturze, teatrze, Warszawie, którą się troszczyli zawsze całym sercem, a wspominał z tęsknotą, jak chochanek po roztaniu.

Pewnego dnia przyszedł do mnie bardzo rano z miną zafasrowaną wielce, jakiś nie swój, markotny, formalnie zatroskany.

— Co panu takiego, panie Józefie? — zagadnąłem go, widząc, że ma ochotę zwierzyć mi się z czegoś, tylko nie wie, jak zacząć.

— Widzisz, skończyłem dzisiaj nareszcie „Chwast“ — odczekał się niemal pokornie.

— No, to chwala Bogu!.. zabiorę go zaraz do Warszawy — zawolałem uradowany — gdzie egzemplarz?.. pokaż że go pan przynajmniej!

— Trzymam rękę w zanadrze i ścisłał widocznie kajet, ale się wahał wydobyć go z kieszeni.

— Jakżeż?... zadowolony pan jesteś ze sztuki? — udało się? — pytałem dalej, ale Bliziński się krzywił i jeszcze bardziej marszczył.

— Sztuka to tam może jako tako — zaczął z przynusem — zobaczycie zresztą sami, ale... zabiłem sobie ówieka w głowę i nie wiem teraz, co zrobić. Wyrwało mi się takie jedno słowo w dialogu, którego musiałem użyć, bo... no, bo musiałem!.. a czuję, że to horrendum!.. Będzie pewnie krzyk i zerknięcie, nawet całkiem słusnie, bo tego nigdy nie było jeszcze na scenie.

— Cóż to takiego?..

— Et! — machnął ręką — no, niby głupstwo, w życiu to się mówi bardzo często, bo to takie zwyczajne, takie nasze, polskie, osłuchane, ale na scenie brzmiałoby tak nieprzyzwoicie i rażąco, że gotowa publiczność syka.

— Bój się Pan Boga — oś to może być za okropność, której uszy słuchacza nie zniosą?..

Certał się długo, jakby mu wstyd było przyznać się, wreszcie ochyczym głosem zwierzył mi się.

— Oto widzisz, w jednym miejscu Leon... doprowadzony do ostatniej pasji, mówi u mnie... (tylko jeśli będziesz uważał, że to za rażące, to ja gotów jestem usunąć, chociaż za mi się wydaje takie naturalne i takie prawdziwe!).. mówi, widzisz, „psiakrę“!..

Przemógł się nareszcie i wypowiedział to fatalne słowo, patrząc na mnie badawczo, z niepokojem, jakie to wywrze wrażenie.

— I to pana tak gnębi?

— A to!.. oś ty myślisz, że te frazka?.. Jeśli zostawię, to powiedzą, że scena to nie stajnia i daleko rajal!.. a jeśli skreślę, to sobie osłabię efekt. Licho wie, co zrobisz!

Drapał się w głowę i spoglądał w manuskrypt z takim serdecznym zakłopotaniem, tak go widocznie gryzło sumienie autorskie, że mi się go aż żał zrobiło.

— Tego nigdy nie było na scenie! — powtarzał — to nie uchodzi, to nie uchodzi!.. to przyjmaj śle, wysyjkaj, zobaczysz!.. Ja bym sam sykał.

Siedział u mnie do południa i radziłem tylko nad tem, czy zaryzykować i zostawić to fatalne: „psiakrę“, czy zrezygnować i usunąć.

Przyszedł do mnie po południu znowu z oznajmieniem:

— Wiesz, zdecydowałem się, skreślę, niech tam będzie słabiej, ale nie będzie zgorzenia.

Na drugi dzień żał mi się zrobiło „prawdy“ i efektu, więc przywrócił znowu, aby następnie znowu skreślił i tak wahał się przez kilka dni z rzędu, ciągle to zabierając odepnie, to odnosząc egzemplarz „Chwastu“. Ten jeden wyras pisał mu wrażenie całej sztuki i radość autorską ze skończonego dzieła, wreszcie z bólem serca zdecydował się zostawić do uznania reżysera, ale: „jeśli zdecyduję, by zaryzykować — mówił do mnie jeszcze na odjeździe z Krakowa — to proszę cię, zatelegrafuj mi zaraz po premierze, czy nie bardzo rażo jest ze sceny!“

Mój Boże, kiedy dzisiaj o tem myślę, słuchając tego, co się dzieje w najnowszych sztukach, staje mi przed oczyma powściągnięta z troską fizyognomia autora „Pana Damazego“ i „Rozbitków“, który także odczuwał potrzebę prawdy na scenie, także był w swoim rodzaju realistą, także dbał o efekt, a jednak instynktownie przyzwyczajony do jednego wyrażenia stał z sobą długie walki, czy zbytnia dosadność można czy nie można ubliżyć scenie i publiczności.

— Jakżeż łatwo „najnowszy“ autorowie pozbyli się tych „nawynych“ skrupułów w imię realizmu!.. A jak trudno im zrozumieć, że realizm formy nie wyłącza idealizmu treści i że rozmarzają same brudy, to nie znaczy „odświeżać zatechłą atmosferę sceny i sztuki“.

Wnieście do niej trochę kwiatów z poezji życia, trz chę powieśdów czystych i kieszających, a nie wzywaj przegnułych serc i krnąrczych dusz, nie te gryzące zapachy karbolu i amoniaku, które przypominają miejsca, z naturą moją — ale ze sztuką żadną styczności nie mającej.

Nieobczydajni nie poprawia się obyczajów: tak jak dziurą dziurą się nie lata, a dobrego smaku nie wytwarza niesmakiem; jeżeli realizm dzisiejszy tylko takimi środkami rozporządza, to — wybaczyć panowie realii — że powtórzę słowa Wiktora Hugo z „Legendy wieków“, patrzącemu na szataki Kleopatry w rozkładzie pośmiertnym:

— Przechodniu, zatkaj nos!..

Realistą prawdziwym był niejaki Homer i Szekspir, i Molière, i Fredro, realista, nawet świętym jest dzisiaj Prus, i Sienkiewicz, ale od ich realizmu nie puchną nosy i w ustach nie zbiera się gorzka ślina, którą trzeba splunąć koniecznie, bo przeklą jej niepodobna.

Heleńko widzą taki rzeczywisty talent, baczony się w kalużach życia i wstrętnych tematach, nie tyle obraża się we mnie krytycyzm mój i pogłoszenie dobra i piękna w sztuce, ile przejmuję mnie głęboki ból i litość, i zdziwienie; miałbym ochotę szarpać go za rękę, jak dzieciaka, który paluszkami w rytnokotu szuka grubianego guzika i zawołał:

— Nie walaj się, fe!.. wstydl!.. guzik tego nie wart, aby się białem umazął.

Mały fejleton.

PAZ.

Twój paż — u progu Twej komnaty
Słodkiego oczekam rozkazania —
Otom ci przyniosł miłowania
Z grojosa mego wonne kwiaty;

Sprawującemu długie czasy
Zegar tęsknoty czas wydzwanian —
Twój paż, u progu Twej komnaty
Słodkiego oczekam rozkazania..

I jednej tylko chęć zapłaty
Za bezmiar mego ukochania,
Gdy więcej wola Twoja wabrania:
Niech ucałuję skraj Twej szaty.
Twój paż u progu Twej komnaty..

Zdzisław Dębicki.

KRONIKA.

Lwów 11 grudnia.

Strejk lekarzy w szpitalu powozecznym, o którego mającym nastąpić wybuchu doniosło w sobotę kilka pism lwowskich, okazał się zupełnie wyssyanym s palca. Dyrektor szpitala dr. Staszewski, który rzekomo miał swoim nietaktownem za-

chowaniem się wobec innych lekarzy spowodować strejk, jest człowiekiem bardzo uprzejmym i cieszącym się ogólną sympatją i dotychczas żaden z lekarzy nie podniósł przeciwko niemu jakiegokolwiek zarzutu.

Uroczyste nabożeństwo w 50 rocznicę śmierci O. Karola Boloz Antoniewicza, niestrudzonego misjonarza, odbędzie się w kościele archidiecejalnym ob. orm. dnia 12 grudnia br. o godz. wpół do 11 przed południem.

Wskutek śnieżnych zasp przerwany ruch na szlaku kolomyjskiej kolei lokalnej, podjęto na nowo dnia 10 grudnia.

Powzechne wykłady uniwersyteckie. We Lwowie, w piątek dnia 12 bm. prof. uniw. Dr. J. Zakrzewski: Początek wiadomości z fizyki, Część I. (z doświadczeniami). Zakład fizyczny uniwersytetu, Długosza 8. Początek o godz. 7½.

Na prowincyi. W niedzielną dnia 14 bm. B r o d y: Prof. Ign. Mayer, Życie rodzinne starożytnych Greków. — D r o h o b y c z: Prof. Dr. K. Wojciechowski, Powieść polska w wieku XIX. — K a l u z s: T. Witwicki, O zjawiskach wulkanicznych. — K o l o m y s i: Prof. B. Janowski, O renesansie. — P r a e m y s ł: Dr. A. Czolowski, Oblężenie Przemysła przez Szwedów 1656 r. — S t a n i s l a w ó w: Dr. M. Sabat, Przechadzka po muzeum watykańskim (z obr. świetl.). — S t r y j: J. Tenner, Marya Konopnicka (charakterystyka i ilustracja wygłoszeniem utworów). — T a r n o p ó l: Prof. W. Schreiber, Że światła drobnoustrojów (bakteryje). — Z i o c z ó w: Prof. Dr. M. Schoennett, O oddziaływanie sił roślin (z demonstr.).

† **Bronisław Jakob Jazdowski**, pułkownik armii angielskiej, doktor medycyny, urodzony i wychowany w Anglii, a jednak gorąco kraj nasz miłujący, gorliwy opiekun naszych wychodźców, zmarł niedawno w Rzymie, dokąd się udał dla poratowania zdrowia.

Kręctwo wojskowe. W odbytych święto wyborach do rady miejskiej w Poznaniu Polacy zdobyli kilka mandatów radzieckich. Rozirytowani tem Prusacy używają wszelkiego rodzaju sztykan i sztuczek, aby choć jeden lub drugi wybył uniważni. Oto, jak postąpił w jednym wypadku. Na Wildzie, tj. wschodniej części Poznania, była przy pewnym wyberze po obu stronach równość głosów, przystąpił tedy według ustawy do losowania, a los rozstrzygnął na korzyść Polaka dra Smolinskiego. Co robi wobec tego magistrat? Twierdzi o to, że podług § 26 regulaminu wyborczego wylosowanie w razie równości głosów odbywać się powinno nie zaraz, lecz w oznaczonym przez areopag miejski późniejszym terminie. Tendencja aż nader widoczna: może teraz szaczące dla Niemców będzie względniejsze, a nie, to znajdzie się nowy kruczek i losowanie odbędzie się po raz trzeci.

Strejk aptekarski. Pisma socjalistyczne zamieszczają znowu jedno niedorzeczne doniesienie, mające nibyto popierać strejkujących magistrów farmacji, w gruncie jednak rzeczy kompromitujące drogerzystów. Oto donoszą one, że drogerzyści krakowscy uchwalili podczas strejku aptekarskiego nie zatławić recept. Ależ ustawy zabraniają im przecież zatławiać recepty, więc gdyby powzięli tenż taką uchwałę, to sam samem zawiodłoby prokuratura, że w zwykłych czasach wykroczą przeciw ustawie, bo zatławiają recepty. A mieliby się wtedy z pyszną!

Strejk aptekarski kompromituje więc pisma socjalistyczne, ale kompromituje się on także i sam przez się. Oto na odbytem wczoraj posiedzeniu strejkujących magistrów farmacji uchwalono napisać do kilku farmaceutów, którzy nie przyłączyli się do strejku i pracują w aptekach. Postanowiono ich także wykluczyć z Towarzystwa aptekarskiego, a to na podstawie paragrafu, orzekającego możność wykluczenia, jeżeli członek sprawuje się niehonorowo. Równocześnie wyrażono słowa zachwytu i admiracji dla jakiegoś aptekarza w Stanisławowie, który złał solidarność z pryncypalami i stanął po stronie magistrów. Wspaniała loika i moralność! Jeden i ten sam czyn jest niehonorowym i nieuczciwym, jeżeli wychodzi na naszą niekorzyść, a honorowym, jeżeli nam pożytek przynosi.

Bardzo przytem smutną jest ta okoliczność, że magistrowie farmacji, a więc ludzie inteligentni, poniekąd z uniwersyteckim wykształceniem, uciekają się do tych samych terrorystycznych środków, któremi się posługuje pospólstwo socjalistyczne. Zmusili oni naprzykład do porzucenia pracy tych wszystkich magistrów farmacji, którzy mieli pensy 115 złr. miesięcznie a nawet i takich, którzy mieli wyższe pensy, niż 115 złr. miesięcznie, pomimo, że właśnie cały strejk jest dlatego zrobiony, żebym uzyskać dla wszystkich magistrów ową pensę 115

siania od brzegu do brzegu
podeptaniami sasiana grabami,
otwiera wielkie swe wnętrza:

I oto smartwychwstają dawno zmarli ludzie,
płyną siemiężne tłumy, króle, senatory,
biskupy, świętych wieniec liliowy, artyści, procy,
zbrojni ryoczerzy, i idą

niby na wielki bój,
w którym się wszystko ma złamać,
co było życia wielkiego przesecieniem.
A wszyscy w blaskach słonecznych
nieba sięgają oczolami
I grzmiącym śpiewają głosem:
Salve Regina!

Jeżeli „Salve Regina“ jest żywiołowym wybuchem tęsknoty religijnej, ukrytej głęboko na dnie zatwardziałej i wątpiającej duszy nowożytnego człowieka, to za to hymn następny „Hymn św. Franciszka z Assyżu“ wprowadza nas w głębię duszy świętej, niezłomnej, niezachwianej, a przytem pełnej wielkiej słodyczy i współczucia dla wszystkich. Kasprowicz przedziwnie wczuł się w postać tego najserdeczniejszego ze wszystkich asoetów i namalował nam go z wielkim rozmachem, a bez najmniejszej skazy. Gdzienigdzie naturalnie posługuje się słowami samego świętego, który pokostawił po sobie śliczne legendy i poemat „Hymn do słońca“. Oto jedna z takich parafraz:

O bracie mój księżycu! o siostry ma gwiazdy!
O róże, które dionie zrywają nieczyste —
ochwalcie wraz ze mną i z wszystkim stworzeniem,
z mym drogim bratem ogniem,
i siostrą moją wodą,
z wszystkim, co rośnie i pelza i kwitnie,
z wszystkim, co szumi i szepce i dźwięczy,
z wszytkiem, co płonie i gaśnie —
chwalcie, chwalcie, chwalcie
sprawiedliwego Sędzię,
który odwlece dzień Sądu
przez Miłość...

Teraz następuje aluzja do znanego wizerzenia św. Franciszka i do jego stygmatów:

Ręceś mi przekłuł i nogi
i w bok mi włócznią wbiłeś,
a biały twój Serafin
zstępuje ku mnie z Krzyżem,
zaś na promiennym obłoku
ptaszęta wiją gniazda
i nucą...

Uciszc się ptaszekowi brat wasz choć pieśń śpiewać,
albowiem serce mu rośnie,
że może cierpieć Cierpieniem,
z którego rodzi się Miłość...

Lub nie! śpiewajcie wraz ze mną
hymn jaśniejący jak słońce,
śpiewajcie brać szukowie i ty siostró pszczołko,
i ty, mój świerszczu polny,
i ty, moja muszko,
i ty, mój kwiecie rumianku,
i ty, daleki a głęboki szumie
mojego brata wiatru,
i ty jedwabny promieniu,
który oprzędasz ten stok!

Następny poemat „Judasz“ jest stosunkowo słabszym. Poeta chce w nim wyrazić wyrzut sumienia Judasza, ściganego przez wiszę twarzą Chrystusową, odbitej na chustce św. Weroniki, lecz z Judasza robi jakiegoś wiecznego tulażca, jakiegoś wołenię niejasne wiadomo o czem, tak, że zamiast demonicznego wrażenia, otrzymuje się wrażenie balamutne, czasem nawet poeta wypada zupełnie z tonu, gdy np. każe Judaszowi śpiewać:

Należę mi karczareczko,
Mocno przepalonej!..

w tym bowiem wypadku wplatanie rodzimych motywów jest nie uzasadnione. Za to wspaniałym jest następny poemat „Marya Egipcyanka“, napisany prostą bardzo, ale jedną strofką 4-wierszową. Lektura tego poematu wywiera ogromne wrażenie. Marya Egipcyanka, — to grzeszna kobieta, śpięsząca przez lądy, morza do stóp krzyża, aby być zbawioną.

Idę ja biedna Maryja,
idę przez piaski pustyni,
hen! ku tej rzecze nieznanej,
gdzie Chrystus onda swe ożni.

Tęskność mnie wielka niesie,
a słońce skronie mi pieczę —
daleko-ó jeszcze do celu,
wyłąkie serce człowiecze!

Nie znalazł Pańskiej męki
i czem mi drzewo krzyżowe?
W perły kosztowne mą szyję
w róże zdołałam mą głowę.

Nadeszły głuche wieści
o wielkiej uciece Pana:
Gdzie jesteś kraino gwóździ?
Gdzie jesteś, rzeko nieznaną?

Gdzie jesteś, góro Judasza?
Ziemię Piotrowej zdrady?..
Idę, a przy mnie kroczy
tęskniący anioł błądy!

Naturalnie nie jest to postać historyczna, nie jest to nawrócona poganica z 4-go wieku, która została świętą, ale wołenię kobiety grzeszniczki, Kasprowicz bowiem w niektórych swoich poematach zdaje się holdować doktrynie, że kobieta jest urodzoną grzesznicą. Na wzór Króla ducha poeta cały oderwany jest niejako od czasu i przestrzeni, i podróży Maryi Egipcyanki do owego krzyża trwa przez wieki, chociaż poeta podaje z niej różne ogromnie plastyczne epizody. Nabożność Maryi Egipcyanki jest nowo udmiennego rodzaju: jest to nabożność pogańska, zupełnie nieuświadamiona, pełna jeszcze buntów i reocydów. Poczucie winy i grzechu miesza się z suchwością:

Umieraj Chryste Panie,
Straszliwe znak kasuce!
Bez Twoich wznók udróżeń
Ja, grzeszna, zginać muszę..

Smak wieszczęty wody,
Żadnej krynicy nie minę:
Nie ma takiego źródła,
Gdziebym swą zmyła winę..

Tylko krwi Twojej świętej
Zbawi mnie pomazanie —
Kaź Sobie przekłute ręce,
Umieraj, Chryste Panie!

Wreszcie bunt grzechu posuwa się nawet do bluźnierstwa:

A któż mi śmie powiedzieć,
Że grzech w mem sercu noszę?
Że świętym jest wyrzeczenie
Nad święte me rozkosze?

Że te w żrenicach Bolu,
przymarłe skry są święte,
niż jasny płomień żądy,
co me rozpala wnętrza?

Tęsknota zaś za Zbawicielem przeradza się w ziemską miłość:

Po co Ci, bogów wybrańco,
dla ludzkiej ginąq nędy?
Szczęściem me wargę się śmieję,
żałuję to szczęście co prędzej!..

Nie dziwnego, że w ten sposób osnująca Maryja pomimo chwilowych wybuchów rzetelnej skrucy nie może dojść do krzyża:

Szlam-cj, gdzie rozgwał wiohrów,
szlam-cj, gdzie cisza głucha,
bo taka rozpacz mą targę
i taki wstyd i skrucu.

Strasza skorupa trądu
mniej jest obrzydła i wstrętna,
niżli smrota mej duszy,
niż te mej chuci tętna.

Krzyż i rzeka święta usuwają się przed nią wciąż w dal, jak fata morgana na pustyni. Wreszcie widzimy ją u wrót kościoła:

Biedna ja, grzeszna Maryja!
Taką przebywasz drogę
stoję u bramę świątyni,
do wnętrza wejść nie mogę.

W organach rzeka szumi,
Jordana fala najświętsza,
a ja, ja biedna Maryja
nie mogę wejść do wnętrza.

Niesłychanie prostym a wzruszającym jest opis uczuć Maryi u stóp Krzyża:

I oto jestem przy Tobie,
Twe słodkie całują rany,
cierpię wyciągam Ci z głowy,
o Ty mój Jezu kochany!

Wspaniała stół mi gotujesz —
niema nad ucztę boleści!
Jeszcze się przy Twym boku
biedna ma dusza zmieści!

Wzrost, mieszczenie, po dalszemu latach służby. Wielu pomiędzy tymi farmaceutami, którzy już ową pensję posiadali, jest ludzi żonatych i dziatwych. Stręch ten jest więc dla nich prawdziwą ruiną materialną. Jeżeli więc tu i ówdzie, któryś magister farmacji, obarzony liczną rodziną, mający w domu osoby chore, kaleki, nie mógł się zgodzić na to samowolne zrzućnięcie się z pensji i pozostał przy pracy, to ogół stręknących nie uważa ich za żadnych okoliczności łagodzących, nie bierze tego w rachubę, że przecież każdy człowiek ma prawo rozporządzać dowolnie swoją osobą w zakresie ustawy, lecz natychmiast piętnuje go, jako człowieka niehonorowego i wyklucza z towarzystwa. Zawsze wtedy powtarza się to samo, że socyalizm, to najwyższy despotyzm, największe skrupowanie jednostki na rzecz tłumu.

Kuropatwy w śniegu?, znakomity obraz Chełmońskiego, o którym niedawno podaliśmy entuzjastyczny sąd jednego z krytyków wiedeńskich, zamierza nabyć państwo rada szatki, istniejąca przy austriackim ministerium oświaty, dla wiedeńskiej *Moderne Gallerie*. Zależy się jednak, że zamiar ten rozbić się o cenę; właściciel obrazu żąda 14.000 koron, rząd zaś tyle dać nie chce.

Spuszczana po artystce. Pierwszy dzień licytacji poświęcony po Wandzie Boży w Paryżu przyniósł 876.000 fr. Najwyższe ceny zapłacono za naszyjnik z siedmiu sznurków perel 99.000 fr., za broszkę z jedną perłą, ważącą 98 karatów i brylantami, 70.000 fr., za pierścionek z perłą, ważącą 70 karatów, 44.000 fr., za kolczyki z czarnych pereł — 36.000 fr. Ściąg w sali licytacyjnej hotelu Dronot był taki wielki, że 20 policjantów załadowo zdolało utrzymać porządek. Według ostatnich wiadomości pierwsze dwa dni licytacji przyniosły blisko milion fr. Najwyższą cenę uzyskał naszyjnik z 48 wielkich pereł, za który p. Bassot zapłacił 284.000 fr.

Zatrute wino. Ubiegłej niedzieli nieznaną sprawcą chciał się dopnieć ohydnej zbrodni na X. proboszcza w Felstritz-Pulst, w Karyntyi, podał mu bowiem do Mszy św. zatrute wino. Po zbadaaniu chemikiem przekonano się, że wino zawierało znaczną dawkę sińku potasu. Aresztowano pewnego człowieka, którego podejrzano o spełnienie tego czynu, poszaki jednak przeciwko niemu są dotychczas bardzo mało obciążające. Sąd wdrożył śledztwo, aby odkryć sprawcę tego okropnego, bluźnierczego zamachu.

Rozgrzewający mężowie. We Włoszech jest zwyyczajem, że w zimie w cukierniach, kawiarniach lub restauracjach, rozdają paniom butelki z gorącą wodą do ogrzania rąk lub nóg. Butelka taka nazywa się *il marito*, co oznacza także męża. W tym roku z powodu mrozów, popyt o mężów jest tak wielki, że właściciele tych gastronomicznych zakładów nasterożyc ich nie mogą. Dzienniki włoskie opisują takie sceny:

— Proszę filiżankę gorącej kawy, ale naprzód o „męża” — woła klientka.
— W tej chwili nie mamy wolnego *marito* — odpowiada garson — ale ta dama trzyma go już dawno.
— I owszem, mogę go oddać, zupełnie wystygi.
— Jakże się pani miewa? A gdzie mąż? — pyta druga dama.
— Na podłodze. Miałam nogi zziębnięte.
— Ja pytam o prawdziwego męża.
— Widzę, że pani mocno obchodzi.
— Widzę, że pani jesteś zazdrosna.
— Bynajmniej, mogę go odstąpić. Już sobie nogi ogrzałam. A pani dygoce z zimna. Proszę.
Taki i tym podobne rozmowy są teraz na dobie.

O finansach teatru krakowskiego rozmawiał tymi dniami dyrektor Kotarbiński z pewnym dziennikarzem warszawskim. Okazywał się, że rozmowa dała ochwala krakowskiej rady miejskiej, upoważniającej prezidenta miasta do rozwiązania kontraktu z p. Kotarbińskim i wytoczenia mu procesu o szaległy czynsz dzierżawny. P. Kotarbiński wyraził zapytywanie, że uchwała ta ma znaczenie tylko teoretyczne, gdyż pretensya miasta, która w tej chwili wynosi 18.000 koron, jest zabezpieczona na kaucyi w kwocie 12.000 koron, oraz na oddanym w zastaw inwentarzu, którego sprawnienie kosztowało p. Kotarbińskiego 110.000 kor. „Położenie finansowe teatru krakowskiego — mówi p. Kotarbiński, — jest bardzo trudne. Ostatnimi czasami między prezydentem miasta a dyrektorem teatru toczyły się układy, dotychczas jeszcze nieukończone. Obiecywano mi wyjątkowo zmniejszenie ciężarów teatralnych o kilka tysięcy koron rocznie, ja zaś zaproponowałem, aby załatwić częściowo lub w całości pokryta była przez odstępnie na rzecz miasta mojego zasobnego i starannie opracowanego inwentarza, t. j.: kostymów, mebli i dekoracji, po oenie, ustanowionej przez odpowiednich taksatorów. Tym sposobem teatr miejski latwo mógłby dojść do większego majątku i byłby porządnie zagospodarowany, gdy tymczasem przy obecnym systemie każdy dzierżawca zaczynać musi od zera, robić znaczne wkłady na inwentarz, co się potem odbija niekorzystnie na finansowych stosunkach teatru. Załatwienie teatru tworzy się głównie z opłaty za elektryczność, opłaty, która wrosła ostatnimi czasami znacząco z różnych powodów i wynosi miesięcznie od 1.800 do 2.200 koron! Oprócz tego placę czynszu rocznego 2.400 koron, za asekurację gmachu przeszło 6.000 koron, na służbę techniczną 6.000 koron rocznie, gaża personalu rocznie z roku na rok, i wynosi miesięcznie 18.000 koron, do dawszy do tego jeszcze kosztu opału, tantjem autorów, muzyki, asiszów, statystów oraz tak zwane koszty dzienne — otrzymamy taką sumę wydatków i ciężarów, którym nie potrafił poddać teatr krakowski nawet przy bardzo dobrej frekwencji publiczności, dążącej stale scenę naszą ewemii względami. Chlubę się z tego, że podnieołem i ciągle utrzymuję tę frekwencję na stopie maksymalnej. W ogóle stosunek teatru z publicznością krakowską inteligentną, mającą smak wyrobiony i samodzielne zdanie publicystyczne poważną, nadejadącą ucha podseptem, podktykowanym przez zawiadów lub prywate, ten stosunek jest najlepszą i najjaśniejszą stroną położenia sceny krakowskiej. Dla tej publiczności i dla pewnej części prasy warto pracować uczciwie i zapałem, chociażby bez żadnych korzyści materialnych, bo ta publiczność uczęszczaniem do teatru i popieraniem poważnego repertuaru literackiego dodaje bodźca do pracy. O cięmych stronach położenia teatru nie powiem. Są one, niestety, dość liczne, a najcięższą są nadmierne ciężary finansowe, którym nie może poddać teatr w mieście niewielkim i niebogatem, nawet jeśli jest bardzo ruchliwym, bardzo intensywnie prowadzonym. Ciężkie położenie teatrów w Krakowie i Lwowie powinno być, jak sądzę, przedmiotem głębokiego a spokojnego namysłu ośmyślnych miarodajnych w miastach i w kraju naszym. Zbyt często wychodzą na jaw konflikty i przesilenia teatralne świadczą, że sprawa ta powinna być uregulowana na nowych podstawach, odpowiednio do wysokiego kulturalnego znaczenia obu scen galicyjskich.

W końcu wyraził p. Kotarbiński nadzieję, że

położenie obecne wkrótce się wyjaśni i poswoli mu nadal pracować dla dobra sceny, bez szamotaniny z nadmiernymi kłopotami finansowymi. Pochlaniają one niepotrzebnie wiele czasu i energii, której tak potrzeba dla utrzymania teatru na stopie odpowiedniej.

Z kolej. Ze względu na większy ruch osobowy z powodu zbliżających się świąt Bożego Narodzenia i w celu umożliwienia dogodniejszej jazdy P. T. podróżnym, kursować będą dnia 22 i 23 bm. między Lwowem a Krakowem nadzwyczajne pociągi osobowe i tak: Dnia 22 i 23 b. m. pociąg pośpieszny nr. 8, odchodzący ze Lwowa o godz. 2 min. 30 po południu, a przychodzący do Krakowa o godz. 9 min. 25 wieczorem, dnia 22 bm. pociąg osobowy nr. 17/II, odchodzący z Krakowa o godz. 9 min. 55 wieczorem, a przychodzący do Lwowa dnia 23 bm. o godz. 7 min. 55 rano. Pociąg pośpieszny nr. 8 zatrzyma się w stacjach: Gródku, Sądowej Wiszni, Mościskach, Przemysłu, Jarosławiu, Przeworsku, Łańcucie, Rzeszowie, Sędziszowie, Bopczycach, Dębicy, Tarnowie, Słotwinie, Bochni i Podgórzni-Plaszowie, pociąg zaś osobowy nr. 17/II we wszystkich stacjach z wyjątkiem Woli rzędniskiej i Bodatycz. Pociąg pośpieszny nr. 8 łączy się w Krakowie z pociągiem pośpiesznym kolei północnej nr. 4 do Wiednia. Czas przyjazdu i odjazdu powyższych pociągów podane są według zegara środkowo-europejskiego.

Czynownictwo rosyjskie a monopol wódczany. Rząd rosyjski, zaprowadzając monopol wódczany, nie powiedział prawdy, to jest, że czyni to dlatego, aby mieć większe dochody z wódki, ale załatwiał i powiedział świątą, że czyni to dlatego, aby wytępić pijanstwo. Dla upozorowania tej błągi wydał rozporządzenie, że sklepy z wódką monopolową mają się zamykać o 6 tej wieczór. Wskutek tego po godzinie 6 tej w całym caracie niepodobna dostać wódki monopolowej, zwłaszcza, że osobom, sprzedającym tę wódkę, szkodono karą 800 rubli i wędzeniem z posady, jeżeliby po godzinie 6-tej wódkę sprzedawali. Gdzież tedy mieszkańcy caratu nabywają wieczorami wódkę? Oto w urzędach policyjnych. W każdym takim urzędzie wolno z urzędu mieć wódkę dla ratowania omdlałych, dla ogrzania policjantów, pełniących służbę nocną etc. Więc przywył ten rozszerzony okolicznie i przekształcono każdy urząd policyjny na zwykły szynk.

Ofiary. Na odbudowę spalonej części wieży w Częstochowie nadesłała p. Z. W. ze Stryja (z prosbą o Mszę świętą na uproszenie zdrowia dla męża i opieki Matki Boskiej) 8 K.

Stan powietrza. T. o. g. rano — 7 w pol. — 5 R. Bar. 781. Podnosi się. Pochmurno.

W szkole. Nauczyciel. Oj bębny, bębny! rady sobie z wami dać nie mogę! Czem was więcej uczyć, tem bardziej głupiejecie..

Myśli. Mąż zdradzający schwyty na gorącym uczynku, bywa zwykle śmieszny; żona bywa w takiej sytuacji tragiczna.

Męczyzna, nienawidzą kobiety, może jednak jej pragnąć. W oczach kobiety zienawidzony mężczyzna upada tak nisko, że mu gotowa odmówi — nawet szklanki wody.

Teorya „złotego środka” jest najuczciwszą teoryą, a jednak najmniej starszą.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś w czwartek po raz 4ty „Lekcja tańców” operetka w 3 aktach S. weryna Bersona, słowa Ewmina. — W piątek popularne po cenach zwykłych dramatu na ogólne żądanie „Warszawianka” pieśń z r. 1831, napisal St. Wypyskiński. Ostatni gościnnie występ H. Modrzejewskiej. Zakończy „Jas i Malgosia” baśń operowa w 3 aktach Humperdincka. — W sobotę po raz 1szy „Manowami” (Le detour) komedya w 3 akt, z franc. przez H. Bernsteina.

Repertuar Filharmonii lwowskiej. Dziś w czwartek dnia 11go grudnia „Koncert popularny”. Program: I. 1) Uwertura do op. „Tannhauser”. 2) Smetana: Poemat symfoniczny „Weltawa”. 3) Grieg: „Pier Gynt” a) Smierń Azy, b) Taniec Asitry. — II. 1) Brahms: Serenada. 2) Czajkowski: „Pieśń bez słów”. — III. 1) Massenet: Scenes pittoresques a) Marz, b) Ar. a baletowa, c) Aniol pański, d) Zabawa cyganery. Liszt: Rapsodyja 2ga. W sobotę dnia 13go grudnia „Wielki koncert filharmoniczny” ze współudziałem Maurycego Rosenthała, pianisty. Program: I. 1) Nicolai: Uwertura do op. „Wesołe komuszeki z Windsoru”. 2) Chopin: Koncert E. moll z tow. ork. odgra Maurycego Rosenthała. — II. Beethoven: Symfonia nr. 8. — III. 1. a) Chopin: Kolysanka, b) Dawidow: Rosenthała: „Nad wodotryskiem”, c) Liszt: Tarantella („Niema z Portici”). 2) Berlioz: „Taniec błędnych ogników”.

W niedzielę 14 grudnia „Koncert popularny”. **Repertuar teatru ludowego.** W niedzielę dnia 14 grudnia o godz. 1/4 popołudniu „Trójka hultajska,” krotoczwila w 4 a. ze śpiewami Nestroja; o godz. 7 wieczorem „Stary piechur i syn jego luzar,” krotoczwila ze śpiewami i tańcami w 5 obrazach, z węgierskiego; napisal Józef Szegeta, muzyka Bogusza.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 9 grudnia. (Z). Na sytuację polityczną zaczyna giel. da patrzeć nieco weselej, a już ta okoliczność, że do tej pory nie rozbiła się jeszcze zupełnie akcyja ugodowa, zainicjowana znanymi propozycjami niemieckimi, błozmiona jest przez sferę giełdową dodatnio. Jakoż pomimo, że rozmiany obrotów i dzisiaj były nieznacne, silna tendencyja przeważała od samego początku, a przeważa onęże walorów, zwłaszcza kolejowych, uzyskała wyżsży kursowe. Targ walorów lokacyjnych, specjalnie rent i priorytetów kolejowych, był dziś niezwykle ożywiony.

Kwestya podwyższenia stopy procentowej przez bank angielski znów staje na porządku dziennym. Wedle ostatnich doniesień z Londynu decyzya banku załatwić będzie od tego, czy przypadając w najbliższym czasie wypłaty za złoże argentyńskie, sprowadzone do Anglii, nie uszczuplą znacznie zasobów bankowych. Na razie nie da się to obliczyć, gdyż nie ma dokładnej ewidencji wysokości zobowiązań jakie zaciągali angielscy importery. Tuż przed zamknięciem obrotów giełdowych nadeszła depeza, że rząd węgierski wniósł dziś w sejmie przedłożenie w sprawie aukrowej. Austriacki rząd wniósł je jutro. Na razie giełda nie zajęła jeszcze stanowiska wobec tej sprawy.

W Berlinie haussa walorów żelaznych robi dalsze postępy, gdyż rząd pruski przedłożył wnieść idzie na rękę fabrykantom żelaza a tem samem także i giełdzie. Oprócz kolosalnych zamówień na 240 milionów marek, jeszcze i w inny sposób stara się pruskie ministerium kolei żelaznych poprawić sytuację przemysłu

żelaznego. Oto zamiera ono wydać zarządzenie, iż na wszystkich liniach kolejowych, na których kursują pociągi pospieszne, teraźniejsze szyny mają być w najbliższym czasie zastąpione nowymi, silniejszymi. Teraźniejsze szyny mają wagę 33 kilogramów za metr bieżący, ministerium zaś każe je zastąpić szynami o wadze 42 kilogramów za metr i to bezwzględnie, nie czekając aż stare szyny zużyją się. W ten sposób zapotrzebowanie szyn zwiększy się stale o kilkadziesiąt milionów kilogramów corocznie. Z walorów przemysłowych bardzo poszukiwane dziś były akcyje fabryk cementu. Powodem spekulacyi w tych papierach było to, iż istniejący od początku bieżącego roku kartel cementowy ma być uniesiony przez przystąpienie doń pięciu fabryk cegiełek, które dotychczas stały po za kartelem, a mogły wyprodukować milion centnarów metrycznych rocznie. To złaczenie się wszystkich fabryk cementu ma swe źródło niezawodnie w oczekiwaniu olbrzymich zamówień dla budowy kanałów.

Z Pesztu donoszą, że 70 węgierskich prowincjonalnych młynów parowych zawiązało syndykat z siedzibą w Szegedynie. Prezesem tego nowego związku przemysłowego wybrano p. Karola Hatvany-Dentača.

Ostatnie notowania: Akcyje austr. Zakł. kredyt. 669.00, węg. Zakł. kredyt. 701.50, Anglobanku 268.00, Unionsbanku 527.00, Landerbanku 385.00, Bankverein 449.00, Bodencredit 918.00, Gal. Banku hip. 535.00, Staatsbahn 680.00, Lombardy 66.50, Kol. Elbethal 458.00, Północnej 551.0, Czerwikowej 000.00, Alpiny 861.00, Rima Muranyi 462.00, Praskiego Tow. żel. 1435, Fabryki broni 293.50, Tureckie tytoniow. 328.50, Oblig. węg. ind. 100.00, Renta majowa 101.05, Austr. renta koronowa 100.45, Węgier. renta koronowa 97.80, 56-letnie Listy Tow. kredyt. ziem. 96.15, 4% Listy Banku krajow. 97.00, 4 1/2% Listy Banku krajow 100.00, 4% Listy Banku hipotecznego 95.75, 4 1/2% Listy Banku hip. 100.15, 5% Listy Banku hipotec. 110.00, 4% Gal. Oblig. propin. 99.25, 4% Gal. pożycz. z r. 1898 97.70, 4% Poż. m. Lwowa 94.87, Losy turec. 111.50, Marki 117.07, Ruble 252.75.

Z rozpisanie licytacji na dostawę zapór kolejowych dla części Lwów-Sambor, linii ek. kolei państwowej Lwów-Sambor-galic. węg. granica. Według ogłoszenia w *Gazecie lwowskiej* rozpisaną została publiczna licytacya na dostawę zapór kolejowych (Bahnschranken) wraz z ustawieniem tychże dla budującej się części Lwów-Sambor linii ek. kolei państwowej Lwów-Sambor-galic węg. granica. — Odnosne oferty wniesione być mają najdalej do 80 grudnia 1902 o godzinie 12-tej w południe do ok. Dyrekcya budowy kolei żelaznych we Wiedniu (Wiedeń VI. Gumpendorferstrasse 10). — Dotyczące warunki przejrane być mogą w tej Dyrekcji, tudzież w ek. kierownictwie budowy kolei żelaznej we Lwowie. — Warunki nabyć także można za opłatą w tejże ek. Dyrekcji budowy we Wiedniu.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

Chrystyania 11 grudnia. Komitet dla rozdawnictwa nagrody Nobla przyznał nagrodę pokojową po polowie sekretarzom międzynarodowego biura pokojowego w Bernie szwajcarskiem, Diercomunowi i dr. Albertowi Guobatowi.

Taganrog 11 grudnia. Onegdaj odprawiali krewni na dworzcu zaszoną kłobę rekrutów, którzy mieli odjechać do Port Arthur. Ponieważ rodzinom ich zabroniono wstępu na dworzec i zatrzymano wraz z pakunkami, które dla odejdzających przysposobili, rekruci powybiali wszystkie szyby w budynku kolejowym i poranili 2 żandarmów i policyanta.

Wielki Warazdyn 11 grudnia. O 11 w nocy nastąpiła w tutejszej gazowni eksplozja. Wszystkie światła gazowe w mieście pogasły. Z ludzi nikt nie zginął. Wybuch był tak gwałtowny, że zerwał dach magazynu i zbiorników gazowych. W okolicznych domach wyleciały szyby.

Berlin 11 grudnia. W parlamencie niemieckim załatwiono wczoraj w dalszym ciągu referaty o bieżących pozycjach taryfy celnej; odrzucono wszystkie wnioski obstruktcyjne, domagające się odstąpienia tych pozycji zaopór do komisji lub przejścia do porządku dziennego nad referatami. Obrady toczyły się bardzo szybko, ponieważ prezydent nie pozwał mówić o regulaminie dłużej jak 5 minut. O godz. 8 1/2, wieczorem posiedzenie zamknięte.

Wiedeń 11 grudnia. *Wiener Allg. Ztg.* donosi, że na ostatnim posiedzeniu Zjednoczenia wszechniemieckiego p. Schalk ze względu na wynik procesu w Brnx złożył swój mandat do dyspozycji stronnicwa. Zjednoczenie nie przyjęło jednak tego złożenia mandatu, przeciwnie wyraziło Schalkowi podziękowanie i uchwalilo na przyszłość prowadzić wszelkimi siłami dalej walkę z wschodnio-niemiecką korupcją (jest to aluzya do tytułu pisma Wolfa *Ostdeutsche Rundschau*).

Wiedeń 11 grudnia. Rozporządzeniem ministerium spraw wewnętrznych z 4 b. m. wydana została taksa lekarstw z mocą obowiązującą od 1 stycznia 1903, w głównych zarysach niewiele różniącą się od taksy obecnej. Nowa taksa ustanawia dla 19 artykułów wyższe, a dla 39 niższe ceny; nakłada też na apteki obowiązek utrzymywania na składzie serum anty-dyfteryzycznego.

Mersylia 11 grudnia. Zgromadzenie 5000 marynarzy odrzuciło propozycje admirała Rouviera w sprawie sądu rozjemczego i postanowiło wezwać wszystkie organizacje robotnicze do proklamowania strejku.

Londyn 11 grudnia. Podsekretarz stanu Granborne oświadczył w Izbie gmin, że powodem, który zmusił rząd angielski do wystąpienia przeciw Weneueli, są pretensye do odszkodowania ze strony Weneueli za nieprawne wnięzanie się w dziedzinę handlu, odbywającego się za pomocą angielskich okrętów handlowych, za szkody, doznane przez angielskich poddanych itd. Na zapytanie, jakie są ostatnie wiadomości o tem nieporozumieniu; oświadczył mówca, że zastępa Anglii w Weneueli otrzymał nakaz przedłożenia Weneueli ultimatum z terminem 24-godzinnym, po upływie tego czasu uwyjechał z Karakas i miał zatrzymać się przez jeden dzień w La Guayra. Rząd dotychczas nie otrzymał żadnej oficjalnej wiadomości o uwięzieniu angielskich i niemieckich poddanych w Weneueli. Również nie jest dotąd sprawdzone doniesienie o sąjociu okrętów weneueliskich.

Prezydent ministrów Balfour w odpowiedzi na zapytanie zawiadomił, że austro-węgier

ski kartel aukrowy zawarto od listopada na 12 miesięcy, ewentualnie do wejścia w życie konwencji aukrowej, tj. do 1 września 1903.

Nowy Jork 11 grudnia. Telegrafują z Karakas: Prezydent Weneueli, Castro, oświadczył, że Weneuela nie otrzymała żadnego ultimatum w olem tego słowa znaczeniu, tylko równoczesne żądania Niemiec i Anglii. Co do żądań Anglii, zresztą drobnych, Weneuela nie miała dotąd żadnych wiadomości. Postępowanie Anglii jest — zdaniem Castra — niezasadnione.

Londyn 11 grudnia. Telegram „Biura Reutersa” z Karakas donosi, że 4 okręty wojenne weneuelskie w porcie La Guayra opanowały zjednoczona flota niemiecko-angielska i że wszyscy poddani angielscy w Karakas są uwieszeni.

Nowy Jork 11 grudnia. Depesza z Kingston donosi, że angielski okręt wojenny „Indefatigable” przywiózł wiadomość, iż prezydent Weneueli Castro zachowuje się wyzywająco i zupełnie obojętnie wobec grożącej blokady.

Budapeszt 11 grudnia. W Sejmie węgierskim prezydent ministrów Szell wniósł do łaski marszałkowskiej projekt ustawy o inaktywacji wyroku sądu rozjemczego w sprawie Morskiego Oka. Przedłożenie to lewica przyjęła wołaniem: „Smutna ustawa!” „Kiedy pan przedłożył autonomijną taryfę celną?” Przedłożona ustawa, z 3 paragrafów złożona, zawiera w § 1-ym dosłowne powtórzenie merytorycznej części wyroku sądu rozjemczego, w § 2-im powtarza również z wyroku ustęp, odnoszący się do znanego zastrzeżenia prof. Balcera, zaś § 3-oi opiewa, że wykonanie tej ustawy porucza się ministrom spraw wewnętrznych, sprawiedliwości i skarbu.

Londyn 11 grudnia. Biuro Reutersa donosi: Kapitan wojennego okrętu angielskiego „Retribution” wysłał wczoraj popołudniu przez osobę brytyjską ultimatum do Karakas, wyznaczając 48-godzinny termin do załatwienia sprawy.

Rząd domaga się natychmiastowego zapłacenia gotówką po 34.000 dolarów Anglii i Niemcom.

Pogłoska o uwięzieniu w Caracas angielskich poddanych wywołała poniekąd nawet zadowolenie, ponieważ w więzieniu będą oni bezpieczni, a tak byłiby wydani na łaskę motłochu ulicznego.

Wiedeń 11 grudnia. Cesarz, zdrow już zupełnie, przesłał się wczoraj z Schönbrunnu do Wiednia, aby w zamku załatwiać znowu bieżące sprawy państwowe.

Berlin 11 grudnia. *Nord. Allg. Ztg.* oświadcza, że wiadomość podana przez *National Review* a poruszona przez inne pisma angielskie i francuskie, jakoby cesarz niemiecki podczas podróży swej na północ wyraził się był ujemnie o Anglii i jej rządzie, — jest z palca wyszana.

(Depesze popołudniowe).

Kraków 11 grudnia. Pomór nierogacizny w zachodniej strefie Galicyi, obejmującej 22 powiatów, prawie zupełnie wygasł i w tym jeszcze miesiącu, a najdalej w styczniu strefa ta będzie urzędowo uznana za wolną od pomoru, a wskutek tego dopuszczonym będzie wolny obrót handlowy nierogacizny w tych 22 powiatów za granicę kraju. Z tej okazji zebrano się w starostwie krakowskim 30 weterynarzy, którzy byli zajęci tłumieniem pomoru w zachodniej Galicyi, i zdosło sprawę z doświadczeń przy tem pozycyonych.

Omawiano sposoby dalszego postępowania celem skutecznego zapobieżenia pomorowi na przyszłość, aby interesy kraju i handlu nie były narażone na niebezpieczeństwo. Weterynarze wydali obiad na ośrodek starszego weterynarza powiatowego Jana Skulińskiego, który kierował łapieniem pomoru w pierwszej strefie z tak pomyślnym rezultatem.

Karakas 11 grudnia. Donoszą tu z Karakas, że władze weneuelskie uwięziły 97 Niemców, którzy na stałe osiedlili się w Karakas. Przez omyłkę uwięziono także konsula belgijskiego. — Rząd weneuelski położył arest na koleje angielską i niemiecką. Również aresztowano wszystkich Anglików, mieszkających w Karakas, z wyjątkiem dwóch.

Gdy podano do publicznej wiadomości, że flota angielska i niemiecka przytrzymała weneuelskie okręty wojenne, przyszło onegdaj wieczorem w Karakas do wielkiej manifestacyi patriotycznej. Panie tam wielkie wzburzenie. Ludność urzędu demonstracye na ulicach. Podczas onegdajszej manifestacyi wnoszono okrzyki: „Śmierć Niemcom!” Tłumy ludności usiłowaly wtargnąć do budynku, mieszczącego lokal niemieckiej agencji dyplomatycznej. Późnym wieczorem podpalono zabudowania niemieckiej i angielskiej kolei. Położenie jest krytyczne.

Londyn 11 grudnia. „Biuro Reutersa” donosi z Waszyngtonu: Nadeszła tu urzędowa wiadomość o pokojowej blokadzie portu La Guayra. Położenie uważają tu za bardzo krytyczne. Amerykański poseł w Karakas, który m poruczone ochronę interesów angielskich i niemieckich poddanych w Weneueli, udał się wczoraj do prezydenta Castro z żądaniem wypuszczenia na wolność aresztowanych Anglików i Niemców. Castro z początku nie chciał znać prawa amerykańskiego posła do interwencji, w końcu jednak, aczkolwiek bardzo niechętnie, zgodził się na wypuszczenie na wolność najwybitniejszych aresztowanych. Aresztowano ich właścicieli bez powodu, tylko dlatego, że są Anglikami i Niemcami.

Karakas 11 grudnia. Prezydent Castro oświadczył w interviewie z pewnym dziennikarzem, że uważa postępowanie Anglii i Niemiec za nieuzasadnione i że właściwie ma prawo żądać od nich zadosyćuczynienia. Mocarstwa nie mają prawa używać gwałtu, dopóki nie spróbowały osiągnąć celu swego w drodze dyplomatycznej. Castro zapewnił, że Weneuela chce płacić swe długi, lecz tylko potrzebną, aby jej dano czas do tego.

Assuan (w Górnym Egipte) 11 grudnia. Wczoraj odbyło się w uroczysty sposób oddanie do użytku olbrzymiej grobli nad Nilem, w Assuan. Aktu tego dokonał wiecórł egipski w obecności księżstwa Connaught, ciała dyplomatycznego i dyktarza.

Wiedeń 11 grudnia. Kolo polskie wysłało do Riegera następujący telegram: „Dr. Franciszek Władysław baron Rieger, w Pradze. Z powodu 85-tej rocznicy urodzin parlamentarne Kolo polskie we Wiedniu przesyła Ci, Dostojny Panie, życzenia zdrowia. Żyć długo dla swego ojczyzny i swego narodu!”

Rada państwa.

Wiedeń 11 grudnia. Na dzisiejszem posiedzeniu odczytano: interpelacyę Wukowicia i tow. w sprawie zajść na półwyspie bałkańskim. Interpelant wskazywał na stosunki, panujące w Macedonii, i na wzrost wpływu niemieckiej dyplomacyi w Konstantynopolu. Wspominając o pogłosce, jakoby nastąpił mała fuzya wszystkich kolei i towarzyszy kolejowych w Turcyi pod wpływem niemieckim. Wówczas wszystkie linie kolejowe w Turcyi znalazłyby się pod tym wpływem.

Interpelantowi zapytują, czy rząd będzie skłonny interweniować u ministra spraw zagranicznych w tym kierunku, aby razem z przedstawicielami innych mocarstw, które podpisyły traktat berliński, nalegać na upórządkowanie stosunków na półwyspie Bałkańskim, aby wystarczyło się o większe korzyści dla przemysłu austro-węgierskiego na tym półwyspie i przeszczepiono fizyko towarzystw kolejowych h.

Vrahets i tow. interpelują w sprawie nędzy szwaczek z powodu zmiany §§ 59 i 60 ustawy przemysłowej.

Apolinary Jaworski, Lupul i Romaniuk interpelują prezydenta ministrów i ministrów kolei i rolnictwa w sprawie zamierzonego podwyższenia taryfy na drzewo przewożone z Galicyi i Bukowiny do Wiednia przez kolej północną.

P. Drexel i tow. interpelują ministra oświaty w sprawie składek w publicznych szkołach ludowych w Przedarlani na budowę jakiegos kocioła w Galicyi.

HOTEL GEORGEA.

Przyjechali dnia 11 grudnia. Księżna M. Jabłonowska z Bursztyna. Ks. H. i J. Lubomirscy z Rozwadowa. Hr. W. Stecki, hr. J. i K. Tarnowscy z Wolynia. K. Jasiński ze Zloczowa. O. Hers i H. Steinbach z Wiednia. L. Szczepański z Krakowa. A. Łęska z Rosyi. A. Gorayski z Moderswki. F. Gużkowski z Ostrowca. W. Świeżawski z Holubia. L. Fränkel ze Stanisławowa.

HOTEL EUROPEJSKI.

Albert Sakowron.
Lwów — Plac Maryacki.
Przyjechali dnia 11 grudnia. A. Teodorowicz z Żukowa. K. Traczewski z Chinowca. A. Wolkowiński z Lachowca. J. Nebenzahl z Sanoka. Dr. E. Reiss i J. Wiedmann z Czerniowca. J. Chelmiński ze Stanisławowa. W. Wysocki z Ostobuzza. J. Strzelecki z Jurowiec.

HOTEL FRANCUSKI.

Lwów — Plac Maryacki
Przyjechali dnia 11 grudnia. M. Polański z Kamiennego. M. Wiktor z Faliszewki. J. Herzig i S. Szaflarski z Przemysła. N. Podbiński z Bawy raskiej. J. Bada i Budepeszt. J. Sokolowski z Rosyi. S. Zwolski z Brażca. W. Czaykowski z Pietaiczan. J. Kohler z Topporowa. G. Dolomann, R. Rödl i M. Leiner z Wiednia. J. Szalonan z Kędzierzawiec. J. Dobrzański z Borysławia. W. Zerygiewicz z Horozanki. W. Pieniżek z Lipinki. W. Słonecy z Trojanu.

Nadesłane.

Kubryka ta nie pochodzi od Bedakoyi, nie bierze też ona na nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

COLOSSEM THORNA

Codziennie przedstawienie. Początek o 8. Biety wczelniej do nabycia w biurze Ploha.

Dr. Teofil Zalewski

ord. w chorobach zuszuł, nosa, gardła i krtni w Lwowie, ul. Sykulska 135 od 3-5 po poł.

ADWOKAT

Dr. Aleksander Łysiak

otworzył kancelaryę we Lwowie, Skarbkowa 2.

Wiedeń 11 grudnia. Kursa giełdowe.

Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1880 3%	263.50
1889 3%	263.00
Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4%	—
Uregulow. Dunaju z r. 1880 100 zł. 5%</	

✠

Marya Jokiszówna

smarła w Warszawie, po dłuższej i ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, przesyłamy lat 26.
Eksportacja zwłok z głównego dworca o k. kolei Państwowej na omentarz Zyczakowski odbędzie się dnia 12 grudnia br., o godzinie 8-ciej po południu.
Lwów dnia 11 grudnia 1902.

„CONCORDIA” A. Kurkowski ul. Sobieskiego 1. 10.

O g ł o s z e n i e.

Książki do modlenia aprobowane w okazałych oprawach, stosownie także na podarki do Jej Komunii św., do Bierzmowania, na imieniny i na „Gwiazdkę“.

„*Marya nasza pomoc*“: Książka do modlenia ku chwale Bożej i czi Niepokalanej Panny Maryi. Ułożył *X. J. Krośniński*. — Cena egzemp.: oprawne w skórę szarynową, wspaniale wykończoną 1 kor. 70 hal., w szczonej kość słoniową lub w sztuczny róg bawoli, ze wspaniałymi ozdobami, stosownie do wykończenia po 5 kor. aż do 8 kor., w prawdziwą skórę cielęcą 6 kor. aż do 10 koron.

„*Pokarm anielski*“: Nabożeństwo rzymsko-katolickie. Ułożył *X. J. Brzosowski*. — Cena egzemp.: oprawne w skórę szarynową, wspaniale wykończoną 1 kor. 70 hal., w szczonej kość słoniową lub w sztuczny róg bawoli, ze wspaniałymi ozdobami, stosownie do wykończenia po 5 kor. aż do 8 kor., w prawdziwą skórę cielęcą 6 kor. aż do 10 kor.

„*Ołtarzyk polski*“: Książka do nabożeństwa ułożona z polecenia Najprz. X. Arcyb. Gnieźnieńskiego *Dumina* dla wszystkich katolików, opracowana w skróceniu przez *X. J. A. Zuckasiewicz*. — Cena egzemp.: w twardej oprawie z półskórki 1 K., w trwałej oprawie ze skóry szarynowej z brzegami złocnymi 1 kor. 80 hal., w szczonej kość słoniowej lub w sztucznej kości słoniowej ze wspaniałymi ozdobami, stosownie do wykończenia po 2 kor. aż do 6 koron.

„*Pod krzyżem*“: Książka do nabożeństwa na wszystkie uroczystości kościelne i we wszelkich okolicznościach życia. Zebrana z różnych dzieł duchownych przez *Kajet. Kaś. Bołoz Antoniewicz*. — Cena egzempl.: w twardej oprawie z półskórki 1 K., w skórce szarynowej po 1 kor. 80 hal., aż do 3 kor., w jeszcze lepszych oprawach, jak w szczonej kości słoniowej, w sztucznym rogu bawoli i w prawdziwej skórce cielęcą, stosownie do wykończenia od 2 kor. aż do 6 koron.

Książki te dostać można w każdej księgarni i w handlach papieru i dewocyjnych.

Komitet wystawy politechnicznej we Lwowie

zarządził, żeby w restauracji wystawowej podawano wyłącznie tylko lwowskie piwo, chcąc w ten sposób poprzec przemysł krajowy i przekonać publiczność, że piwo nasze może zastąpić drogie piwa z zagranicy. Próba ta udała się tak dalece, że po zamknięciu wystawy uznał komitet za stosowne zaszczyścić nas następującym piwem

Podziwiamy niniejszym z przyjemnością, że podawane w restauracji na placu wystawy w czasie jej trwania piwo Lwowskie Towarzystwa akcyjnego browarów co do jakości swojej zadawało nieszczęśliwym także wystawców i szerzą publicznemu najuprzejmiej, tak dalece, że ogólnie je uznano za niestępujące w niemożliwym gatunkom importowanego do Lwowa piwa obcego.

Miło nam podać do ogólnej wiadomości powyższe uznanie i zachęcić P. T. Publiczność do przekonania się o dobroci naszego piwa.

Lwowskie Towarzystwo akcyjne browarów.

Z powodu Świąt Bożego Narodzenia

oraz

zwykłego corocznego skontra

Oddział Zastawniczy

Lwowskiej Filii Banku Galic.

dla handlu i przemysłu

zamknięty będzie dla publiczności

od 25-go grudnia do 1-go stycznia włącznie.

Centralne biuro uniwers. reklamy

ogłoszeń i dzienników

Adolfa Chulawskiego

w Wiedniu, VI. Getreidemarkt Nr. 13
(Telefon 2452).

przyjmuje przedpłatę i ogłoszenia po cenach redakcyjnych na wszystkie czasopisma świata

układa teksty ogłoszeń we wszystkich językach, dobierając najodpowiedniejsze dzienniki; przeprowadza najznakomitszą reklamę dla: wszelkich wynalazków, dzieł sztuki, przemysłu i handlu, zakładów gospodarczych i kapitulowych, lekarzy, teatrów i widowisk i t. p., tak za pomocą wyczerpującego opracowania literackiego, w redakcyjnej części pism, jakoteż pięknych, artystycznie wykonanych afiszów, ilustracji i t. p.; udziela ze źródeł autentycznych adresów wszelkich zawodów po cenach przystępnych.

Od roku 1858 latniejąca

Fabryka nafty Fibicha i Stawiarskiego

w CHORKÓWCE

poocza i stacya telegraficzna Chorkówka

zawiadania, że tak jak w latach poprzednich dostarcza swoje wyroby także pojedynczymi beczkami po bardzo niskich obecnie cenach fabrycznych. Poleca

Salonową Standard white Aureowską do palników żarowych Pyrolinę, Gazolinę do oświetlenia, Benzynę motorową, retrolinę, Oleje maszynowe do ciężkich i lekkich maszyn.

Dla stowarzyszeń gospodarczych, konsumcyjnych, Kółek rolniczych szczególnie udogodnienia

Redaktor odpowiedzialny: **Ludwik Masłowski.**

Po cenach

redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuzkich etc., czasopism fachowych miejscowych, samojęzycznych i zagranicznych, zamieszczenia na liście i rysunki do ogłoszeń, **przepraszamy na wszelkie pisma** przyjmują

Agencya dzienników i ogłoszeń **Sokołowskiego**

we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 8
Kosztorysy gratis.

Administracja „Przełądu“ poszukuje osoby poważnej, energicznej i zdolnej do robot manipulacyjnych.

Kamienice, Jura Plac 6, sprzedam bardzo tania wiadomość: Kasyno miejskie.

Miód pszczoły naturalny, czysty, posyła 5 klg. 5 K. 90 h. **Brecher, Tluste** (Galicya).

Nieźrówanej dobroci kuraczej koniak prawdziwy francuzki, cała butelka zł. 3.50, pół 1.80, ćwierć but. 1 zł. poleca handel **Leonarda Soleckiego we Lwowie ul. Batorego 2. Wysyłki od 2 butelek odwrotnie do każdej miejscowości.**

Maść na odmrożenie! Jest to jedyny środek sporządzony ze starych przepisów domowych, który leczy stanowczo każde odmrożenie. Wyślij opłatnie na nadadaniem i **K. W. Kotulski**. Jesiorzany k. Buczowa.

Świeży miód deseryowy kuraczej, własna pasieka, 5 klg. 6 kor. 80 h. franco. Odbiorcy bardzo szanowni! **Korzniełowicz, em. naucz. lwowczanin** pl.

Barczo korzystnie jest we Lwowie do nabycia większa kamienica w 3-letnim miejscu. Adres: Mikuliński, Lwów, Wawlova 15.

Najtańszy skład MEBLI własnego wyrobu poleca po umiarkowanej cenie **Klischalek**, Teatralna 22.

Książka dóbr

fachowo wykształcony w W. Ks. Poznania, obecnie gospodarujący 5 ty rok w Galicyi, poszukuje trwałej osoby od 1 stycznia lub 1 kwietnia 1903 jako kawaler na stół lub deputat. Łaskawe oferty uprasza **S. Karłowicz**, Żyraków, p. Grabiny ad Dębica.

Koncyplentury we Lwowie poszukują „Rutyno-ny” poste restante.

!! Miód pszczoły !!
(patka) prawdziwy pod gwarancją wysyła w 5 kg. blaszankach po 6 koron opłatnie za pobranie pocztowym. **J. Mencer w Mikulińcach**

F. Kornecki & Sp.
we Lwowie, ul. Teatralna 1. 7, vis-à-vis Katedry
polecają na gwiazdkę nader tanio: jedwabie, wełnianski, flanelę, barchany, płedziki, chustki itp.

NA GWIAZDKĘ! Obrasy olejne, akwarele, wyczerpane promie Tow. sztuk pięknych, srebro i t. d. od 4 str. poczytaj poleca Antykwarja, oraz Handel dziełami sztuki **J. ZEFATOMASIKA** Lwów, pasaż Hausmana 9

Dzierżawa

korzystna od marca albo maja obszaru 580 m. z inwentarzem żywym i martwym do odstąpienia na lat 5. Blizsze szczegóły udzieli **P. Stupnicki**, Żółkiewska 78, Lwów, Podzamcze.

Herbatę i Kawę

w najlepszych gatunkach, oraz prawdziwe chińskie i japońskie wyroby, jako to: nipy, wazy, serwisy, szkatułki itp. poleca specjalny skład **ADOLFA SINGERA** Lwów, Sykatuska 1.

Lecnicze wino czerwone

słodkie, pod gwarancją dla chorych na niedokrewność osób starszych i rekonwalescentów, 4 litry 6 kor. Wyślij niewielkąj kosztów przesyłki za poprzednią gotówką lub saliczką.

Johann Suttner w Görz
Kistenland.

Kto chce mleć na zimę dobrą, ciepłą kofrę, niech się uda z saufaniem do specjalnej pracowni kofdr i materaców

Józefa Schustra
Lwów, Kopernika 5.

NOWOŚĆ! Kofdry podwójne z obu stron jednakowe na wełnie po zł. 7, 8, 9, 10, 12, 14 do zł. 16.

Urządzenia dla opalania kotłów parowych wszelkich systemów ropą naftową dostarczają od lat dwudziestu z najlepszym rezultatem **E. BREDT** i S-ka, fabryka maszyn i odlewnia żelaza w OTFYNI.

NA GWIAZDKĘ

dla Pań i Panów

Wachlarze, Paski, Bluzy, Kapelusze, Krawaty, Koszule, Kapuzy teatralne, Boa, Gramofony, Perfumerya, Wyroby ze skóry

Tadeusz Górski

Lwów, pl. Maryacki 1. 8.

KAWA

„SYRIUSZ”
Lwów, ulica 3-go Maja liczbą 2

poleca:

wyborne kawy pół kilo 65 ct., 75 ct. i więcej. Najlepsze herbaty pół kilo od 1.80, koniak kuraczejny od 2 str. but. Rum najlepszy od 1.20 1/2 lit. Kakao holenderskie pół kg. 1.80.

Zabawki

najpiękniejsze o połowę taniej, niż gdzieindziej
poleca magazyn firmy

Kauczyński & Oberski

ul Karola Ludwika 7, Filla Halicka 6.
we Lwowie. Cenniki gratis.

GRAMOFON!

gra, mówi, śpiewa, śmieje się.

Jedyna na świecie znakomita maszyna.
Prawdziwe i najtaniej sprzedaje nasz jeneralny zastępca na Galicyę

TADEUSZ GÓRSKI

Lwów, pl. Maryacki 1. 8.

Cena od złr. 17 do 100 Monarch, płyty po 1.50 i 3 złr., za stare zwraca się 50 ct. i t. d.

Ostrzega się przed imitacyami. **DYREKCJA.**

Otwarto

w Pasażu Mikolascha od ulicy Krętej
Najnowszy francuzki

Chromo-Fotoskop

= Świat i życie w barwnych =
= obrazach plastycznych =

Widoki natury = podróże = **Stolica światła = Wyprawy naukowe =**
Wypadki historyczne =
Obrazy z postępu cywilizacji =
Sztuka i nauka = itd. itd.

Zmiana obrazów co tygodnia od 7-go grudnia.

DANIA

Wstęp 10 ct.
Otwarte od 10tej rano do 10tej wieczór.



W Europie mamy 80 fabryk maszyn do szycia, które wyrabiają maszynę Singer'a i obraczkowe, a zatrudniają od 50 do 9,000 ludzi.

Z tych 80 fabryk wybrałem 2 jako najlepsze na całym świecie i dostaje zastępstwo na Galicyę. Nie wysyłam agentów! Natrętni agenci chodzą po domach tylko z najtańszymi maszynami a sprzedają, po sanadto wygórowanej cenie, za co dostają 15 str. od każdej sprzedanej maszyny

Józef Iwanicki

Lwów, Hotel Georgea.

Na składzie jest 200 maszyn do wyboru. Proszę zażądać cenników.

LEONARD SOLECKI

handel korsenny, Lwów ul. Batorego 1 2
poleca znakomite gatunki

KAWY

ceny w str. za 1 klg. oraz w worczech od 4 1/2 klg. z wysyłką franko do każdej miejscowości postowej w kraju.

1 kg. worczech	160
1/2 ct. 4 1/2 klg.	10 95
1/2 ct. 10 klg.	10 40
1/2 ct. 16 klg.	10 40
1/2 ct. 20 klg.	10 40
Ceylon grubziarn. wyb.	2-20
Ceylon grub. star. najp.	2 16
Ceylon perlowa	2 16
Ceylon średnia	2 08
Ceylon sielona	2- 9 65
Kuba grubziarnista	1-92
Portorico	1-80
Mokka arabska	2-16
Jawa słota	2 16

Przy odbiorze 1 klg. z powyższych gatunków daje opust 10 ct.

Karrakaz znak. w smaku 1-80 6-50

Herbaty chińsko-rosyjskie
całkiem świeży transport.

Herbaty przed zakupem wypróbować i tylko najlepsze w smaku sprwadzać i tylko takowe sumiennie Szan. P. T. Publiczności polecam.

Zbiór majowy:

Congo	pół kilo	1 60
Souchong	"	2- 2-
Melange de London	"	3- 8-
Kaisow czarna	"	4- 8-
Imperial	"	5- 8-
Wysielwi herbacia- ne własne	"	1 60
Wysielwi herbacia- ne sprowadzone	"	1 40
Okruchy z herbat	"	2- 2-
Popowa oryg. z Moskwy w pacz- kach 1/2 funt 1/2 i 1/2 funta.	"	2-

Doskonałe rummy, koniaki, wina oraz wszelkie towary korsenne najtaniej. Zamówienia odwrotnie.

Kurjer kolejowy

= zawiera:
= **Najdokładniejszy rozkład jazdy dla Galicyi i Bukowiny**
= **Wszelkie połączenia z zagranicą do miejsc kapitulowych**
= **Ceny biletów jazdy**
= **Mapę sytuacyjną**
= **Dział informacyjny**
= etc. etc.

Do nabycia we wszystkich księgarniach, biurach dzienników, trafikach.

Cena 12 ct.

1902 Noël — Christmas 1902

Gwiazdkowe zeszyty ilustrowane

czasopism
angielskich i francuzkich z piękными dodatkami litografowanymi i heliografowanymi

do nabycia w biurze dzienników **Sokołowskiego**
Lwów, Pasaż Hausmana 8.

Przyrząd kauczukowy

używany przy karmie bydła,

Przyrząd do pompowania powietrza

przy wzdęciu się bydła,

Trokary,

Nożyce do strzyżenia owiec i bydła gumowe i cynowe,

Sól kamienną całą i mieloną itp. itp.

poleca

Alojzy Hübner

Lwów, Rynek 1. 38.

WŁAJCIELI
CHIFFON Y
w sukienkach i na metry
JANA RIEDLA
w Lwowie, przy
Próbki na żądanie
posyłam.

! Na Święta !

polecam świeżeli wyborowe towary po cenach przystępnych:

Ananas w puszkach, Daktyle, Figi, sultankie i zwykłe, Oczekoladę, Cytryny, Gruszki, Jabłka, Kawę, Migdały, Malaga-grona, Pomarańcze-mandarynki, Pomidory, Rodzynki, Povidła i Śliwki bośniackie wyborowe. Wina wyborowe, Kielbasy, Słoninę, Smaleo, Sądło i t. p.

Tomasz Górowicz

Budapeszt IV.

Cenniki na żądanie wysyłam franco.

Nowo otwarty

Antykwarjat naukowy
(Dr. J. Roszkowski)
(Lwów, Podzamcze)

Przesyła każdemu, kto zażąda, swoje katalogi miesięczne (zeszyty z wszelkich dziedzin wiedzy świeżo nabytych i casowo w cenie nadzwyczaj) zniżony bierzp. i franco. (Wysyłki tuż Nra 1 i 2).

Uprasza fachowców, sibiarszych, biblioteki przyr., noszonych i amatorów o podanie swych adresów i dźwięków, z których sobie życzą otrzymywać katalogi fachowe.

Załatwia wszelkie sprawy i poleconia w zakresie antykwarjatwa.

Lokal na fabrykę

z kominem fabrycznym, ewentualnie 7 magazynów o łącznym obszarze 270 m. 1 szopa, 1 pokój przy ulicy Bema zaraz do wynajęcia.

Lokal o 3-ach pokojach

ul. Jagiellońska 1. 3 i p. (oficyny) odpowiedni na biuro zaraz do wynajęcia.

Blizsza wiadomość ul. Jagiellońska 3 I p.

Fryderyk Schubuth i Spółka

Lwów, Rynek 1. 45, poleca:

Herbaty czarne

aromatyczne silnie naciągające:

Congo Nr. 1.	pół Ko kor.	2-08
Souchong Nr. 2.	"	2 16
Souchong majowa	"	2 24
Kaysov	"	2 16

Najlepsze **Okruchy herbaciane** pół Ko kor. 8, 8-60 i 4-60.

Opakowania nie saliczą się.

Dr. St. Olszewskiego

Biuro techniczne naftowe we Lwowie 8-go Maja 10. Telefon 480.
Sklep: Sykatuska 21. Filia w Krakowie Bracka 11.

poleca:

Naftę żarową (cesarską i salonową) do do niespalności, dobroci i sily światła we wszystkich lampach naftowych jak amerykańska. Koszyka do domów od 5 litrów.

Oświetlenie naftowe żarowe (aerowskie). Wyjązome zastępstwo na Galicyę i Bukowinę palników żarowych patent. Pittnera. Do każdej lampy, sila światła 80 świec norm. Kopce i csad na szewajtra. Wykluczone. Cena kompl. palnika 12 koron.

Kuchonki i plecyki naftowe o plomieniu gazowym. bez csadu, nadzwyczaj ekonomiczne i higieniczne. Litr wody kipiący w 6 minutach. Cena K. 9 i wyżej.

Lampki „Perplex“ palące się bez csadu i kopociu białym plomieniem, nadzwyczajne po aypiali, szpitali, kuchni itp. Cena palnika K. 1 50, lampy od K. 6.

Oddział towarowy

Lwowskiej Filii
Banku Galic. dla handlu i przemysłu
WE LWOWIE

dostarcza wyborowe węgiel kamienny z pierwszorzędných krajowych i górnoślazkich kopalń franco do każdej stacyi kolejowej i przyjmuje zlecenia w biurze swych we Lwowie ulica Jagiellońska 1. 3 I. a na węgiel krajowy także przez swych zastępców p. p.:

A. Kaczorowski we Rzeszowie.
Wilhelma Arnolda w Stanisławowie.
Dawida Tannenbaum w Przeworsku.

Karola Bałabana następcą

Józef Ożmiński

Lwów, ul. Halicka 1. 23
poleca

Herbaty chińskie

zbiorn majowego i wybornym smakiem i aromatyczną wionią:

Pół klg. Congo cesarskie	str. 2.	16 70
Pół klg. Familijnej	str. 4.	16 70
Pół klg. Melange	str. 4.	16 70
Pół klg. Imperial	str. 5.	16 70
Pół klg. Wyszewek z najlepszych herbat	str. 1 60.	16 70

Zamówienia z prowincyi uskutecznią się od Ceylon perlowa zł 10-70. Mocca arabska zł 10-70. Jawa słota . . . zł 10-70.

KAWY

w najlepszych gatunkach o smaku czystym aromatycznym w worczech 4 1/2 klg. opłacone do każdej stacyi postowej:

Ceylon grubziarn. najprześn.	str. 10	16 70
Ceylon grubziarna średnia	str. 10	16 70
Cuba b. dobra	str. 9-60	16 70
Portorico	str. 9 90.	16 70
Caracas	str. 7-	16 70
Ceylon perlowa	str 10-70.	16 70
Mocca arabska	str 10-70.	16 70
Jawa słota	str 10-70	16 70

Lokal na fabrykę

z kominem fabrycznym, ewentualnie 7 magazynów o łącznym obszarze 270 m. 1 szopa, 1 pokój przy ulicy Bema zaraz do wynajęcia.

Lokal o 3-ach pokojach

ul. Jagiellońska 1. 3 i p. (oficyny) odpowiedni na biuro zaraz do wynajęcia.

Blizsza wiadomość ul. Jagiellońska 3 I p.

Handel założony w r. 1789.

Fryderyk Schubuth i Spółka

Lwów, Rynek 1. 45, poleca:

Herbaty czarne

aromatyczne silnie naciągające:

Congo Nr. 1.	pół Ko kor.	2-08
Souchong Nr. 2.	"	2 16
Souchong majowa	"	2 24
Kaysov	"	2 16

Najlepsze **Okruchy herbaciane** pół Ko kor. 8, 8-60 i 4-60.

Opakowania nie saliczą się.

Z drukarni E. Winiarski.